La stazione appaltante al fine di determinare l'importo di gara, ha inoltre individuato i costi della manodopera 

sulla base di quanto previsto all'articolo 23, comma 16 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., per un totale di: 4927,78 € 

Art 1.3 

AMMONTARE DELL'APPALTO 

L'importo complessivo dei lavori ed oneri compresi nell'appalto, ammonta quindi ad Euro 56 897,28 

(diconsi Euro CINQUANTASEIMILAOTTOCENTONOVANTASETTE/28) IVA ESCLUSA. 
L'importo totale di cui al precedente periodo comprende l'importo di Euro 55 655,28 (diconsi Euro 

CINQUANTACINQUEMILASEICENTOCINQUANTACINQUE/28), per lavori soggetti a ribasso d'asta, ed i costi 
della sicurezza di cui all'art. 100, del d.lgs. 81/2008 e s.m.i., stimati in Euro 1242,00 (diconsi Euro 
MILLEDUECENTOQUANTADUE/00), che non sono soggetti a tale ribasso. 

Gli operatori economici partecipanti alla gara d'appalto dovranno indicare espressamente nella propria